
D E L I B E R A Z I O N E   DI  G I U N T A   C O M U NA L E

N. 31  del  16/05/2017

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Anticipazione di tesoreria per l’anno 2017.  Atto integrativo.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemiladiciassette il giorno sedici del mese di maggio alle ore 13,00 e segg., con l’assistenza
del Segretario Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso.

IL SINDACO

PREMESSO che l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio
Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 1.000
abitanti, la figura degli assessori comunali e conseguentemente le competenze della giunta comunale
sono attribuiti esclusivamente al sindaco, come precisato dal Ministero dell’Interno, con circolare n.
0002379 del 16/02/2012;

VISTO il bilancio di previsione 2017, il bilancio pluriennale 2017/2019, la relazione previsionale e
programmatica 2016/2018 adottati con deliberazione di consiglio comunale n° 9 del 13 aprile  2017;

ATTESO che a causa di ritardi nell’accreditamento nel conto di tesoreria di varie poste di entrata, si
verificano momentanee indisponibilità di cassa che non consentono di far fronte ad indifferibili
obbligazioni soprattutto a causa di opere pubbliche o contributi Regionali da anticipare per normativa
nazionale;

RITENUTA la necessità di dover far fronte a pagamenti indilazionabili quali stipendi, contributi
sociali, prestazioni e servizi o acquisto di beni anche quando le ordinarie disponibilità di cassa non lo
consentono in particolar modo vista la particolare situazione del Sisma 24/08/2016 che ha introdotto
agevolazioni Tributarie dei Contribuenti  e maggiori spese da anticipare per fronteggiare l’emergenza;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n.71 del 02/12/2016 con la quale veniva richiesto
978.671,52, per cui i 3/12 corrispondenti ad  Euro 244.667,88 regolarmente concessi dall’Istituto di
Credito Tesoreria Bps Banco Desio;

VISTI gli artt.195 e 222 del D.L.vo n.267/2000 i quali dispongono che l'indebitamento per
anticipazioni di tesoreria dei Comuni non può superare il limite dei 3/12 delle entrate accertate nel
penultimo anno precedente, afferenti per i comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio;

RICHIAMATO l’art.2 , comma 3-bis , del Decreto Legge 28 gennaio 2014 n.4, convertito , con



modificazioni , della Legge 28 marzo 2014, n.50 come da ultimo modificato art.1 comma 738, della
legge 28 dicembre 2015,n.208 (legge di stabilita’2016) il quale ha elevato a 5/12 il limite massimo per
il ricorso all’anticipazione di tesoreria;

CONSTATATO che l'importo complessivo delle entrate afferenti i primi tre titoli del Bilancio
accertate definitivamente nell'anno 2015 è pari a Euro 978.671,52, per cui i 5/12 corrispondono ad
Euro 407.779,80 e che il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2016 è in corso di redazione;

RITENUTO, quindi, per le necessità sopra indicate, di poter richiedere un’anticipazione di Euro
244.667,88 che potrà essere restituita al tesoriere comunale con la riscossione dei trasferimenti erariali
e delle imposte per l'anno 2017;

EVIDENZIATO che tutto ciò può comportare una scarsa disponibilità di cassa per cui si può rendere
necessario, al fine di garantire la regolarità dei pagamenti, ed in particolare modo quelli collegati a
spese urgenti ed indilazionabili derivanti da precedenti impegni, per stipendi, spese fisse e prestazioni e
forniture inderogabili, utilizzare fondi messi a disposizione dal Tesoriere Comunale tramite
anticipazione ordinaria di cassa;

RITENUTO per queste motivazioni di provvedere per il corrente esercizio finanziario all’assunzione di
un’anticipazione di Tesoreria adeguandola ai 5/12 di 978.671,52;

CONVENUTO di dover autorizzare il ricorso all’anticipazione di cui trattasi per l’esercizio 2017 e
dietro corresponsione al Tesoriere, dall’effettivo utilizzo delle somme ed in conformità delle
pattuizioni contenute nella convenzione di tesoreria;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo
48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile dell'Area amministrativa –
finanziaria e la relativa attestazione di “rilevanza ai fini contabili” ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n° 267;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli atti d’Ufficio;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività:

DELIBERA

Di prendere atto che per l’esercizio 2017 l’anticipazione di tesoreria attivabile dal1.



Comune risulta pari ad Euro 407.779,80 pari a 5/12 di euro 978.671,52.

Di richiedere al tesoriere comunale Banca Popolare di Spoleto - Banco Desio, per il2.
corrente esercizio, un’anticipazione di tesoreria dell'importo di Euro 407.779,80 da
utilizzare per le necessità esposte in premessa.

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda ad attivare3.
la richiesta di anticipazione di Tesoreria in relazione alle effettive esigenze di cassa
dell’Ente e, comunque, nel limite di spesa suindicato.

Di dare atto che l'anticipazione stessa non eccede il limite massimo di cui all'art.222,4.
primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Di stabilire che il rimborso avverrà con i trasferimenti statali del corrente anno nonché5.
con altri introiti realizzati nel corso dell’esercizio non soggetti a vincoli di destinazione.

Di impegnarsi ad accettare il tasso di interesse che praticherà la Banca al momento6.
dell'anticipazione pari a quello stabilito dalla convenzione di tesoreria.

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla tesoreria comunale per i7.
provvedimenti di competenza.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.8.

Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è il Dott. Angelo Vincenzo Grasso ai sensi dell’articolo 5
della Legge 7 agosto 1990, n° 241

L’estensore
Rag. Alessia Rosati

:



Fatto, approvato e sottoscritto.

       Il Segretario Comunale                                 Il  Sindaco
      Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso                   D.ssa Marisa Angelini
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si dà atto che il Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa ad interim ha reso, sulla proposta
di deliberazione, Parere di Regolarità Tecnico-amministrativa come prescritto dall’art. 49, del T.U. n.
267/2000 così formulato: “Favorevole”.

Monteleone di Spoleto, 16.05.2017                                   Il Segretario Comunale
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il Responsabile del Servizio finanziario ad Interim, ha reso sulla proposta della presente
deliberazione, Parere di Regolarità Contabile, come prescritto dall’art. 49, del T.U. n. 267/2000, così
formulato: “Si dà atto che la proposta di deliberazione in allegato non comporta impegno finanziario o
variazioni al patrimonio dell’Ente”.

Monteleone di Spoleto, 16.05.2017                    Il Segretario Comunale
                                          Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 204
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18
giugno 2009, n. 69).
Dalla Residenza Comunale, lì 23.05.2017                                   Il Segretario Comunale
                                                                                                    Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
                          (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).
Dalla residenza Comunale lì, 16.05.2017



                                                                                                      Il Segretario Comunale
                                                                                             Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso
__________________________________________________________________________________




